
 
 

Resolución No 139 de 2020 
22 de Octubre de 2020  

 
 

“Por medio de la cual se acoge el veredicto de los jurados,  se selecciona los proyectos 
ganadores y se ordena  el desembolso de los estímulos en el marco de la Convocatoria  UN 

LATIDO HEROICO.” 
 

 
LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE 

CARTAGENA 
 

En uso de sus atribuciones legales y especialmente las conferidas por la Ley 397 de 1997, 
Ley 1185 de 2008, Decreto 475 de 2020, el Acuerdo No. 001 de 04 de febrero de 2003 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que mediante Resolución No. 104 de 25 de septiembre de 2020 se ordenó la apertura de la 
convocatoria denominada UN LATIDO HEROICO. 
 
Que en dicha Resolución se adoptó el documento denominado Bases de la Convocatoria, el 
cual hace parte integral de la Resolución No. 104 – 2020. 
 
Que una vez culminada la etapa de presentación de propuestas, y de conformidad con lo 
estipulado en el Cronograma de la Convocatoria el Instituto de Patrimonio y Cultura se 
procedió a publicar las propuestas inscritas en el marco de la Convocatoria Un Latido 
Heroico. 
 
Que de conformidad con lo anterior, mediante Resoluciones 121 y 126 de 2020 se procedió 
a publicar Listado de Propuestas habilitadas para pasar a etapa de evaluación. 
 
Que culminada la etapa de evaluación, de conformidad con el Cronograma de la 
Convocatoria, modificado por la Resolución 137 de 2020 se procede a publicar el listado 
definitivo de propuestas seleccionadas como ganadoras, en el marco de la Convocatoria Un 
Latido Heroico. 
 
Que los jurados sugirieron en acta la reasignación de recursos de algunas categorías que 
fueron declaradas desiertas o en las que no se agotó la totalidad de recursos asignados y el 
Instituto de Patrimonio y Cultura, de previo estudio, determinó aceptar las sugerencias 
realizadas por las ternas. 
 
Que en virtud de lo anterior, el Instituto de Patrimonio y Cultura 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Acoger la selección realizada por el jurado y en consecuencia 
designar como ganadores de la convocatoria en la Línea Estimulo Proyecto Festivo A 
Periodistas, Medios Y Producción Audiovisual en el marco de la convocatoria UN LATIDO 
HEROICO, las siguientes propuestas: 
 



 
 

N° NOMBRE 
 

IDENTIFICACION 
 

CATEGORIA ESTADO VALOR 
ESTIMULO 

1.  ALBERTO 
ENRIQUE 
ROMERO 
RODRIGUEZ 

 
 
C.C. 73115658 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

2.  
ALCY 
MOGUEA 
BLANCO 

 
 
C.C. 3968789 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

3.  ANDRÉS 
MIRANDA 
JIMÉNEZ  

 
C.C. 9088844 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

4.  ANGÉLICA 
MARÍA 
REBOLLEDO 
PÁJARO 

 
C.C. 45542537 
 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

5.  ANTONIO 
DEL RISCO 
DUARTE 

 
C.C. 73072294 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

6.  ANTONIO 
MARÍA 
MASTRASCU
SA 
MARTÍNEZ.  

 
 
C.C. 9065061 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

7.  ARNULFO 
ALCAZAR 
ALVAREZ 

 
 
C.C. 73083855 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

8.  
BENJAMIN 
PATERNINA 
LEON 

 
C.C. 73100899 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

9.  CLEDYS 
JOSE 
ROMERO 
ORTEGA 

 
C.C. 73123803 
 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

10.  CORPORACI
ÓN DE 
ARTES 
CINEMATOG
RÁFICAS DE 
BOLÍVAR Y 
CARTAGENA 
DISTRITO 
TURÍSTICO Y 
CULTURAL 
(CINEINDIAS) 

 
 
 
Nit. 806014571-9 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

11.  DAVID 
SANTIAGO 
PEÑARANDA 
GUALTEROS 

 
C.C.1072750323 
 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

12.  DEYANIRA 
ACOSTA 
REVOLLO 

 
C.C. 22802762 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

13.  
DIOGENES 
DIOBETH 
GUERRA 
MIRANDA 

 
 
C.C. 9065873 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO 
 

$ 3.500.000 



 
 

14.  EDUARDO 
ANTONIO III 
ROSALES 
PUELLO 

 
C.C. 73118493 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

15.  EMILIO 
ESTEBAN 
CABARCAS 
LUNA 

 
C.C.1010107758 
 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

16.  HAROLD 
ALFONSO 
ANAYA 
RAMOS. 

 
C.C. 73109687 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

17.  
HUMBERTO 
MOSQUERA 
MEJIA 

 
C.C. 73121829 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

18.  IVAN 
ALFONSO 
BARBOZA 
BARBOZA    

 
 
C.C. 73072300 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

19.  
JORGE 
BENITEZ 
MORENO 

 
C.C. 73579980 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

20.  
JORGE LUIS 
GUZMAN 
POLO 

 
C.C. 9086719 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

21.  JOSÉ A 
TORRES 
BOLÍVAR  

 
C.C. 9068146 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

22.  JOSÉ 
ROBERTO 
MANTILLA 
VILLANUEVA 

 
 
C.C. 3805163 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

23.  JOVANNY DE 
JESÚS 
BUSTOS 
CORTÉS 

 
C.C.1143400904 
 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

24.  LORENA 
SOFIA 
PUERTA 
VERGARA 

 
C.C. 45759577 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.500.000 

25.  LUIS 
ALBERTO 
LUNA 
MALDONADO 

 
C.C. 73141994 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

26.  LUIS 
EDUARDO 
AMADO 
ATENCIA  

 
C.C. 73091895 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

27.  LUIS 
ENRIQUE 
HERRAN 
PADRÓN 

 
 
C.C. 7476347 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO 
 

$ 3.000.000 

28.  MANUEL 
ANTONIO 
VARGAS 
CABALLERO 

 
C.C.  

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

29.  MAURICIO 
ANDRÉS 
GASCA LUNA 

 
C.C. 1007575861 
 

Producción 
Audiovisual 
Festivo / Mayor 5 
años (10 

SELECCIONADO $ 3.500.000 



 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acoger la selección realizada por el jurado y en consecuencia 
designar como ganadores de la convocatoria en la Línea Línea Creación Actores festivos en 
el marco de la convocatoria UN LATIDO HEROICO, las siguientes propuestas: 
 

N° NOMBRE  
 

NOMBRE 
REPRESENTANTE 
GRUPO 
CONSTITUIDO 

IDENTIFICACION 
 

CATEGORIA ESTADO VALOR 
ESTIMULO 

1.  FUNDACIÓN 
CULTURAL Y 
FOLCLÓRICA 
CUMBALÍ 

IRMA JIMÉNEZ 
ALVEAR 

 

C.C.22.778.533 

 

Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

2.  FUNDACIÓN 
MAYOMBE 

LUZ MARINA 
RAMOS DE 
BALDIRIS 

C.C.45435083 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

3.  CORPORACIO
N CULTURAL 
JORIKAMBA 

ELEAZAR 
CAMARGO 
BLANCO 

C.C.73192344 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

4.  CLAVELES DE 
CARTAGENA 

GERMAN PEREZ 
CARABALLO 

C.C.73112188 

  
Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

estímulos) 
30.  RAIMUNDO 

JOSE NAVAS 
SUAREZ 

 
C.C. 9137505 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

31.  RICARDO 
NAVARRO 
SALGADO 

 
C.C. 73079225 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

32.  RODRIGO 
ALEJANDRO 
PAREDES 
RODRIGUEZ C.C.73079225 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

33.  RUBÉN 
SCHNEIDER 
SALAZAR 
RODRÍGUEZ  C.C.1143386533 

Medios Digitales / 
Mayor 5 años (10 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 2.000.000 

34.  SAUL 
ANTINOR 
CABALLERO 
MARTÍNEZ C.C.1047416266 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 

35.  
WILLIAN DE 
JESÚS DE 
ORO MENA.  

 
 
C.C. 9076633 
 
 
 

Programas 
Radiales / Mayor 5 
años (20 
estímulos) 

SELECCIONADO $ 3.000.000 



 
 

5.  GRUPO 
FOLCLÓRICO 
ESTAMPAS DE 
FUEGO 

 

ANGELA 
CARABALLO DE 
PEREZ 

 

C.C.22764205 

 
Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

6.  JUVENTUD 
CARIBE 

MADELEYN 
LICETH CUADRO 
MENDOZA 

C.C 1047435230 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

7.  GRUPO DE 
DANZA BRISAS 
COSTEÑAS 

MARÍA DE LOS 
ANGELES 
GONZALES 
ACOSTA 

C.C. 22580114 
 

Grupo 
folclórico 
tradicional / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

8.  NUEVA 
REVELACIÓN 

ETELVANIA 
FERREIRA POLO 

C.C. 33212668 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$3.000.000 

9.  ETNIA 
AFRODESCEN
DIENTE 
"MARCA 
YEMAYÁ" 

 

GLENIS PEREZ 
OROZCO  

 

C.C.45477116 Grupo 
folclórico 
experimental / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

10.  FRANK 
STEVEN 
MIRANDA 
CONSUEGRA 

 

 C.C. 73006466 Comparsa 
tradicional / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 
$2.500.000 

11.  LA MARCHA 
DEL 
CANGREJO 
AZUL 

CARMELO JUNIOR 
GUZMÁN 
RODRÍGUEZ 

C.C. 143378482 Grupo Danza 
(De 2 a 8 
actores 
escénicos) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 
$2.200.000 

12.  BALLET 
FOLCLORICO 
CALENDA 

GIOVANNI 
BARANDICA 

C.C. 8531517 Comparsa 
experimental / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 
$3.500.000 

13.  CORPORACIO
N SWING 
LATINO 

FABIO ENRIQUE 
VILLAR PADILLA 

 
C.C. 73201304 

Comparsa 
experimental / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

 
$3.500.000 

14.  DIXON PEREZ 
GONZALEZ 

 C.C. 73126019 Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 

SELECCIONADO 

 

 

$3.500.000 



 
 

años de 
experiencia (2 
estímulos) 

15.  ROCIO 
MURILLO 
MERCADO 

 C.C. 45467769 Comparsa 
adulto mayor / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$3.500.000 

16.  KYMBALA JOHN JAIRO 
DELGADO 
BANQUEZ 

C.C.  Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.500.000 

17.  KALOV DANCE 
STUDIO 

LEISLY PAOLA 
OLIVERA SUSA 

C.C. 1143353908 Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.500.000 

18.  CORPORACIÓ
N CULTURAL 
SONDANZA 

LEONET PEREZ 
PEREZ 

C.C. 73076627 Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.500.000 

19.  ALERCY DEL 
ROSARIO 
BABILONIA 
ZAMBRANO 

 C.C. 30770858 Comparsa 
tradicional / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.500.000 

20.  ACADEMIA DE 
DANZAS 
EFRAIN 
VILLEGAS 

EFRAIN VICTOR 
VILLEGAS 
OROZCO 

C.C. 7917272 Comparsa 
experimental / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

21.  CORPORACIO
N ARTISTICAS 
INTEGRAL 
PANDORA 

EUNICE MARTINEZ 
VILLAMIL 

C.C. 45755723 Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.500.000 

22.  INIRIDA 
ESCORCIA 
MELENDEZ 

 C.C. 45449307 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$3.000.000 

23.  KOINÉ IVAN ENRIQUE 
REYES 
BALLESTAS 

C.C. 8833909 
 

Comparsa 
experimental / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.500.000 

24.  ASOCIACIÓN 
FOLCLÓRICA 
SON 
CARBONEROS 
DE LA 

EDILSA DEL 
SOCORRO 
JIMENEZ AYALA 

C.C. 39152213 
 

Comparsa 
tradicional / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.500.000 



 
 

HEROICA 
AFOLCA 

25.  JAIME 
ENRIQUE 
BUSTAMANTE 
DE LA HOZ  

 C.C. 73184761 
 

Grupo 
folclórico 
tradicional / 
De 2 a 10 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$2.200.000 

26.  COMPARSA 
BAHÍA DE 
MANGA 

NACIRA SOFIA 
RIVERA FAYAD 

C.C. 33141165 

 
Comparsa 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

27.  CORPORACIÓ
N B´JEMBE 
DANZAS 

ANAIS TATIANA 
BETANCOURT 
MEJIA  

 

C.C. 45.956.556 

 

Comparsa 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

28.  CALENDA 
GETSEMANÍ 
CORPORACIÓ
N CULTURAL Y 
SOCIAL 

JOVANIS 
CASTILLO PÉREZ 

C.C. 73141285 Grupo 
folclórico 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO 

 

$3.000.000 

29.  DANZAS 
FOLCLÓRICA 
DE 
CARTAGENA: 
COMPARZA"CA
PUCHONES 
NOVEMBRINO" 

INELDA GARCES 
MARIMON 

c.c. 45455308 
 

Comparsa 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

30.  CORPORACIÓ
N CULTURAL 
AFROBATATA  

GABRIEL ANTONIO 
ARGEL GASPAR C.C. 73071104 

 
Comparsa 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

31.  CORPORACIÓ
N 
AFROTAMBOR
ES DE 
PASACABALLO
S 

JORGE LUIS 
REYUES 
RODRIGUEZ  

 

c.c.1143327123 
 

Comparsa 
tradicional / 
Mayor de 10 
años de 
experiencia (6 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

32.  COMPARSA 
BRISAS DE 
CARTAGENA 

JOSE VICENTE 
SUAREZ BARRETO 

 

C.C. 9076017 
 

Comparsa 
adulto mayor / 
Mayor de 5 
años  de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

33.  SON 
MAESTROS 
COOACEDED 

 

WILFREDO 
MARIMON 
TRESPALACIOS 

 

C.C. 73.091.897 
 

Comparsa 
adulto mayor / 
Mayor de 5 
años  de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

34.  CORPORACIÓ
N CULTURAL 
AXIA 

 

YESID EDUARDO 
DIAZ LOPEZ 

 

C.C.1047380365 
 

Grupo Teatral 
(De 2 a 8 
actores 
escénicos) / 
Mayor a 5 
años de 

SELECCIONADO $2.200.000 



 
 

experiencia (6 
estímulos) 

 

35.  COMPARSA 
TEATRAL LAS 
COBRAS DE 
CARTAGENA 

 

EVITA MERCEDES 
BARRAZA 
FOONSECA 

C.C. 45755779 

 
Comparsa 
teatral / Mayor 
de 5 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

 

SELECCIONADO $3.500.000 

36.  FUNDACION 
CULTURAL 
LLAMARADA 

HAROLD JHON 
HERRERA PEREZ 

 

C.C. 73139330 
 

Comparsa 
teatral / Mayor 
de 5 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

 

SELECCIONADO $3.500.000 

37.  ÉPOCA DE LA 
COLONIA 
CARTAGENA 
DE INDIAS 

EMILIA RAQUEL 
AMOR BERMEJO 

 

C.C. 33155256 
 

Comparsa 
teatral / Mayor 
de 5 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

 

SELECCIONADO $3.500.000 

38.  COMPARSA 
CARTAGENA 
SE VISTE DE 
COLORES 
COMUNIDAD 
LGTBI 

VICTORIA DAZA 
URUETA 
CABALLERO 

 

C.C. 73208308 
 

Comparsa 
Diversidad / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

39.  FUNDACIÓN 
LOS 
JAGÜEYES 

MARTIN RAUL 
GONZALEZ 
SANCHEZ 

 

C.C. 73.112.177 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

40.  NELSON  
ENRIQUE 
POLO YANES 

 C.C.1235041304 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

41.  COMITE 
CULTURAL DEL 
SOCORRO 

ARIEL RAMOS 
ARANGO 

 

C.C. 73099111 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

42.  DESFILE 
FOLCLÓRICO 
DEL 
SOMBRERO 

LUIS EUGENIO 
GÓMEZ FLOREZ 

 

C.C. 9091649 Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

43.  IZADA DE 
BANDERA, 
CABILDO LAS 
MUÑECONAS 
DE 
CARTAGENA  

JUAN RAMON 
SIERRA SALAZAR  

 

C.C. 9110466 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

44.  CORPORACIÓ
N FOLCLÓRICA 
Y CULTURAL 
MULATOS DE 
COLOMBIA 

LUIS MANUEL 
VILLARREAL 
MARTÍNEZ 

 

C.C. 73130391 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

45.  CELSO EMIRO 
MONTOYA 
PALENCIA 

 C.C. 9062340 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 

SELECCIONADO $3.500.000 



 
 

 experiencia (8 
estímulos) 

46.  ALVARO 
CANDELARIO 
GÓMEZ 
GARAVITO 

 C.C. 73089342 
 

Cabildo 
Tradicional / 
Mayor a 10 
años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.500.000 

47.  TATIANA DEL 
CARMEN 
SIERRA PORTO 

 C.C. 45485628 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

48.  JORGE LUIS 
TORRES 
POMARES 

 C.C. 73160699 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

49.  LUIS ALBERTO 
PUELLO 
TORRES 

 C.C. 9280219 Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

50.  JUAN DE 
JESUS 
VERGARA 
BARRIOS 

 C.C.1047429971 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

51.  IVIS  MARIA 
AMOR 
BELTRAN 

 C.C. 23190887 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

52.  RAFAEL 
GUILLERMO 
BLOOM 
BERROCAL 

 C.C. 73094458 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

53.  EDSSON 
GIOVANNI 
TORREGLOZA 
RAMOS 

 C.C.1128050853 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

54.  HECTOR 
MONCOS DIAZ  C.C.1052954435 

 
Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 



 
 

55.  BLEIDIN MARÍA 
LUQUE 
ACOSTA 

 C.C. 23243326 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

56.  JESÚS MARIA 
TABORDA 
PUELLO 

 C.C. 9090174 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

57.  FRANKLIN 
MEDRANO 
CARCAMO  

 C.C. 9134946 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

58.  JORGE 
ELIECER 
BLOOM 
BERROCAL 

 C.C.1007786574 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

59.  ALFONSO 
OVIEDO 
OLMOS 

 C.C. 19214912 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

60.  MIGUEL 
VICENTE 
FAJARDO 
VARGAS  

 

 C.C. 73147711 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

61.  LUIS JAVIER 
HERRERA 
DISCUVICHE 

 C.C. 73164520 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

62.  EUCARIS 
DAYANA 
GARCIA LUQUE  

 C.C.1001971297 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

63.  EDIE ESPER 
HENRÍQUEZ  C.C. 73096298 

 
Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 



 
 

64.  OLGA REGINA 
GOMEZ PEREZ  

 

 C.C.45467505 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

65.  YAIR 
OSWALDO 
BELEYO 

 C.C.8853672 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

66.  JUAN JOSE 
PATERNINA 
MARTINEZ 

 C.C. 73116088 
 

Disfraz 
Individual (1 
persona) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia 
(20 estímulos) 

SELECCIONADO $1.200.000 

67.  CARMEN 
EDITH 
JARAMILLO 
OSPINO 

 C.C. 45470122 
 

Disfraz  
Colectivo 
(Máximo 5 
personas) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos). 

SELECCIONADO $2.200.000 

68.  LAS 
MUÑECONAS 
DE 
CARTAGENA  

JUAN RAMON 
SIERRA SALAZAR 

 

C.C. 9110466 
 

Disfraz  
Colectivo 
(Máximo 5 
personas) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos). 

SELECCIONADO $2.200.000 

69.  LA NIÑA EMILIA 
Y SU GRUPO 

JAVIER ANTONIO 
CARABALLO 
BERRIO 

C.C. 72229181 
 

Disfraz  
Colectivo 
(Máximo 5 
personas) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos). 

SELECCIONADO $2.200.000 

70.  ORGANIZACIÓ
N CACIQUE 
YURBACO  

JAIME ENRIQUE 
CARDONA 
CABARCAS  

C.C. 9280334 
 

Disfraz  
Colectivo 
(Máximo 5 
personas) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos). 

SELECCIONADO $2.200.000 

71.  KIZZIS 
RAMIREZ 
DELGADO 

 C.C. 45690466 
 

Disfraz  
Colectivo 
(Máximo 5 
personas) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (5 
estímulos). 

SELECCIONADO $2.200.000 

72.  LUIS MIGUEL 
FIGUEROA 
ATENCIO 

 C.C.  
1047373994 

 

Gaitas 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor a 5 
años de 

SELECCIONADO $2.200.000 



 
 

experiencia (2 
estímulos) 

73.  SON 
HERDEROS 

DUGLAS JOSE 
BARRIOS PEREZ 

 

C.C.1143345685 
 

Gaitas 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

74.  KUMAJANÁ HENRY JAVIER 
GONZALEZ 
GONZALEZ 

 

C.C. 9146556 
 

Gaitas 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

75.  RAFAEL 
COGOLLO 
SERRANO 

 C.C. 73572758 
 

Formato de 
banda 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

76.  GRUPO 
FOLCLORICO 
GAITAMBO 
CARIBE 

CARLOS DANIEL 
BARRAZA ZÚÑIGA  

 

C.C. 9264917 
 

Formato de 
banda 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor a 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

77.  LUZ GABRIELA 
JIMÉNEZ 
ROCHA 

 C.C. 1007848424 

 

Bullerengue 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

78.  EKUNDAYO 
"SEMILLERO 
POR LA PAZ" 

YISET PAOLA 
PÉREZ VILLAMIL 

 

C.C. 1049934004 
 

Bullerengue 
(Tradicional: 
de 2 a 8 
músicos) / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.200.000 

79.  OCTAVA 
PROVIDENCIA 

ALVARO VERGEL 
CAMACHO 

 

C.C.1143355481 
 

Champeta (de 
2 a 6 músicos) 
/ Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.000.000 

80.  JORGE LUIS 
RAMOS 
IRIARTE 

 C.C. 8852155 
 

Champeta (de 
2 a 6 músicos) 
/ Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.000.000 

81.  ABERAJE 
CYPHER 

ALBERTO 
ALEJANDRO 
ZUÑIGA RUIZ 

 

C.C. 9100990 
 

Urbano (de 2 a 
6 músicos) / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.000.000 



 
 

82.  SINDY 
MARIEDIS RUIZ 
ZAMBRANO 

 C.C.1128059164 
 

Urbano (de 2 a 
6 músicos) / 
Mayor de 5 
años de 
experiencia (2 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.000.000 

83.  JAQUELIN 
YEPES YEPES 

 C.C. 45460600 
 

Muestra 
Artesanal / De 
2 a 10 años de 
experiencia (5 
estímulos) 

SELECCIONADO $1.600.000 

84.  MATILDE 
ALEJANDRA 
BARRETO 
VILLARREAL 

 C.C. 32938571 
 

Artistas 
plásticos / De 2 
a 10 años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.500.000 

85.  ANGEL RAFAEL 
VELASQUEZ 
CASTELLON 

 

 C.C. 73132893 
 

Artistas 
plásticos / De 2 
a 10 años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.500.000 

86.  DISEÑANDO 
EN 
FAMILIA(MATY 
RODRIGUEZ) 

 

MATILDE 
RODRIGUEZ TAPIA  

 

C.C. 45.491.293 Artesanos / De 
2 a 10 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

87.  MARILYN 
PEÑA 
ZULUAGA 

 C.C. 1128049060 Artistas 
plásticos / De 2 
a 10 años de 
experiencia (8 
estímulos) 

SELECCIONADO $2.500.000 

88.  LUIS JOSE 
GARCIA 
VIDALES 

 C.C.1126257472 
 

Artesanos / De 
2 a 10 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

89.  YAJAIRA 
JOSEFA 
REYES 
BALLESTAS 

 C.C. 45512572 Artesanos / De 
2 a 10 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

90.  PIEDAD PEREZ 
PORTO 

 C.C. 33127706 
 

Artesanos / De 
2 a 10 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

91.  ANA ANDREA 
BARRIOS 
SIMANCA 

 C.C.1047388606 

 

Artesanos / De 
2 a 10 años de 
experiencia (4 
estímulos) 

SELECCIONADO $3.000.000 

 

ARTÍCULO TERCERO: Ordénese la Publicación de la presente Resolución en la página 
web oficial del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias www.ipcc.gov.co  

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 

Dada en Cartagena D.T. y C a los veintidós (22) días del mes de octubre del 2020. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE y CUMPLASE 

 
 

_____________________________________ 
SAIA VERGARA JAIME 
DIRECTORA GENERAL 

Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena 


